
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1578/RI    Genova, 27.08.2021 
 
OGGETTO: Rettifica Determina Prot. n. 1551/RI del 19/08/2021 - Affidamento del corso 

di formazione e aggiornamento per addetti all’utilizzo e alla valutazione 
delle immagini del sistema HCVG 6035 (scanner), rivolto al personale 
dell’Ufficio delle Dogane di Genova 1 e dell’Ufficio delle Dogane di La 
Spezia. CIG: ZAC32CBF97. 

  
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
PREMESSO che con Determina dirigenziale Prot. n. 1551/RI del 19/08/2021 è stato 
autorizzato l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016, con la Società Smiths Detection Italia S.r.l (P.I. e C.F. 04294350964), con 
Sede Legale in via Giotto n. 3, Muggiò (MB), per l’acquisto di due sessioni formative del “Corso 
di formazione per addetti alle apparecchiature scanner HCVG” rivolto agli operatori degli Uffici 
delle Dogane di Genova 1 di La Spezia; 
 
RICHIAMATO il Foglio Patti e Condizioni (allegato n. 1), che forma parte integrante e 
sostanziale del sopraccitato provvedimento; 
 
ATTESO che nel Foglio Patti e Condizioni, all’art. 7, “Garanzia per l’esecuzione del contratto”, si 
richiede all’operatore invitato la costituzione di una cauzione definitiva a garanzia dell’esatto e 
corretto adempimento degli obblighi contrattuali ex art. 103 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, “È facoltà 
dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), nonché per gli appalti) da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture 
di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di 
produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d’arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione 
l’esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. L’esonero dalla prestazione della garanzia deve 
essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 
 
RILEVATO, che: 

- Smiths Detection Italia S.r.l., impresa di comprovata solidità e affidabilità, ha prodotto e 
fornito a quest’Amministrazione le apparecchiature scanner in dotazione agli Uffici delle 
Dogane ed è referente, in via esclusiva e continuativa, delle fabbriche Smiths Heimann e 
Smiths Detection per la commercializzazione dei medesimi impianti, per la vendita delle 
parti di ricambio nonché per l’assistenza tecnica in Italia; 

- per la natura e per l’uso speciale cui sono destinati i dispositivi scanner, l’attività formativa 
rivolta agli operatori addetti ai medesimi impianti deve essere fornita direttamente dal 
produttore; 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

RILEVATO che, in sede di quantificazione dei costi del servizio oggetto di trattativa, Smiths 
Detection Italia S.r.l. ha proposto un miglioramento del prezzo pari al 15 per cento del valore 
contrattuale; 
 
Per le motivazioni sopra espresse, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di rettificare parzialmente la Determinazione dirigenziale Prot. n. 1551/RI del 19/08/2021, 
stabilendo di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di rettificare, conseguentemente, il Foglio Patti e Condizioni (allegato 1), espungendo dal testo 
l’art. 7, rubricato “Garanzia per l’esecuzione del contratto”, e lasciando inalterate le restanti parti del 
suddetto documento. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni come rettificato e allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente. 
 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio di Supporto 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
 
Funzionario estensore: dott. Fabio Buscemi 


